⁵⁾ cf. Hegelii hist. philosophiae II, p. 81: „Xenophon hat ihn uns viel genauer und getreuer geschildert, als Plato.“ Xenophontis in exponenda Socratis philosophia praestantiae, postquam in dubitationem vocavit Schleiermacherus (opp. III, 2, 293 sqq.), quem alii secuti sunt, vindex exstitit, ut mihi quidem videtur, luculentissimus C. Fr. Hermannus l. l. p. 249 sqq. cf. Zeller. hist. phil. Graec. II, p. 12 sqq. Weiskii prolegg. ad Xen. Mem. p. 226: religiosior multo videtur Xenophon esse Socratis interpres quam Plato et hactenus eum Platoni multum antepone.

dictitasset, factitasset exponens quam iniusta fuisset damnatio eius demonstraret, ita Plato sui ipsius ingenii potissimum flores fructusque volebat expromere, quod cum sermonum forma facere indoli suae aptissimum videretur, neminem, cuius ore et auctoritate uteretur, habebat Socrate meliorem, quo duce et ipse Socratica scientia imbutus et ad nova altioraque incitatus et mira illa disputandi sollertia institutus esset. Inde factum est, ut, cum Socratis persona tanquam fons et principium esse videretur, ex quo variae illae et diversae et in omnem partem diffusae disputationes manarent, tamen ea, quae eius ori tribuuntur, longe maximam partem Platonis essent magistriusque scientiam haud paullo transgrederentur⁶⁾. At mirum quantum erraverit, qui sermonis tantum instituendi causa illo usum esse Platonem existimet. Illud enim quis non viderit, non solum dignissimum ei visum esse Socratem, cuius ore optimi quique ingenii sui flores emitterentur, sed voluisse etiam gratissimum discipulum tanti viri, cui tantum debuit, ingenium moresque scriptis suis immortalitati tradere monumentumque ei condere aere perennius. Quod ita perfecit, ut vividissimis eum coloribus depingeret et imaginem eius ad tantam evidentiam exprimeret, ut spirantem Socratem oculis nostris videre auribusque audire nobis videamur idque tanta arte, ut nemo rerum in Platonis libris scriptarum tam studiosus esse possit, quin idem cum forma, apparatu scenico, personis, tum imprimis ipsius Socratis imagine summopere delectetur. Cum autem talis imaginis quamvis eleganter venusteque descriptae ac limatae, si veritate careat, auctoritas et vis non possit non comminui, quaesiverit quispiam Platonicus ille Socrates, cuius philosophiam magis Platoniam quam Socraticam esse concessimus, num persona sua h. e. natura, moribus, institutis, consuetudinibus, propria dicendi et argumentandi genere, forma, habitu, cultu ad fidem historicam effectus sit, necne. Si historiam quaeris, nego, si fidem, ita contendo, ut nihil fieri possit fidelius. Recte enim Aristoteles de poet. l. 7) dialogos Socraticos — scripserant autem praeter Platonem et Xenophontem multi cum alii, tum discipuli Socratis⁸⁾ — comparat cum

⁶⁾ Atque de hac re, qui Platonem paullo attentius legent, non observare non poterunt, in prioris temporis dialogis, velut Protagora, Charmide, Lachete, Euthyphrone, aliis, quo magis Socratis persona promineat primasque agere videatur, eo minus Platonis doctrinam differre a Socratica ita, ut Platonica nullo modo abhorreant a Xenophonteis, in posterioribus quo magis sui iuris fiat Plato suaque ipsius inventa proferat, eo magis recedere personam Socratis. Id cum in plurimis post mortem Socratis scriptis dialogis, tum primum apparet in Apologia et Theaeteto; in Philebo leviter tantum adumbrata est figura Socratis, in Sophista, Timaeo, Critia plane recedit. Vide de hac dialogorum varietate quae subtiliter scripsit Steinhartus in prolegg. ad Theaetet. p. 24 sq. p. 28. ad Sophist. p. 427. ad Phaedr. p. 56. ad Phileb. p. 605.

⁷⁾ Οὐδὲν γὰρ ἂν ἔχοιμεν ὀνομάσαι κοινὸν τοῖς Σόφρονος καὶ Ξενάρχου μίμους καὶ τοῖς Σωκρατικοῖς λόγους, — etc. Cf. eund. de poetis ap. Athen. XI, p. 505. C. ibique Schweigh. annot.

⁸⁾ Alios quoque scripsisse dialogos Socraticos, testatur Xenophon Mem. IV, 3, 2: Ἄλλοι μὲν οὖν αὐτῷ πρὸς ἄλλους οὕτως ὁμιλοῦντι παραγενόμενοι διαγοῦντο, ἐγὼ δὲ — — etc. Diogenes Laert. autem tradit II, vit. Aeschin. p. 130 C. (Casaub.): Panaetium omnium Socraticorum veros existimasse dialogos Platonis, Xenophontis, Antisthenis, Aeschinis, de Phaedonis et Euclidis dubitasse, ceteros damnasse. cf. de Alexamene Teio, qui ante Platonem λόγους Σωκρατικούς conscripserit, Aristotelis ap. Athen. XI, p. 505. C. ibique quae annot. Schweigh. cf. Herm. l. I. p. 569. not. 79.

Sophronis et Xenarchi mîmis, id genus poëmaticis, quae in quotidiana vita et veritate per iocorum facetiarumque involucra ad verum effingendis operam ponebant. Quin eodem iudicio Platonis dialogos complexus sit, non est quod dubitemus. Est enim mirus in vita et rebus ad unguem imitandis artifex, quod iam Timon sillographus agnovit in versu illo:

Ὡς ἀνέπλαττε Πλάτων πεπλασμένα δαύματα εἰδώς,

quem legimus apud Athenaeum XI, p. 505. F., qui et ipse Platonem *μιμητικῶς* scripsisse dicit⁹⁾. Habemus igitur in Platonis libris, si personam Socratis spectamus, veritatem vel historiam quam dicunt poëticam, cujus ut vis in eo posita est, ut partim vera reddat, partim ita conficta, ut vera evidentius efficta atque vitae imago videatur expressior, sic Platonem Socratis personam ita adumbrasse affirmo, ut tum vera traderet, tum ea, quae instar essent verorum. Quare quemadmodum eorum iudicio accedere non dubitavi, qui Xenophontis librum puriorem fontem esse censeant ad cognoscendam Socratis philosophiam, eodem modo astipulor van Heusdio¹⁰⁾, qui personam ejus ad verissimam perspicuitatem elaboratam in Platone potissimum reperiri contendit. Idque compluribus mihi comprobari videtur argumentis. Platonem enim cum Socratis persona in sermonibus suis usum esse appareat neque ut dialogi solum adminiculum haberet, neque quo varietatibus orationem distingueret et legentibus velut diverticula amoena lenociniaque quaereret, sed ut cum philosophandi desiderio satisfaceret suo, simul viri in parentis loco dilecti cultique memoriam prosequeretur ac celebraret, facere non potuit homo et pientissimus et veracissimus, quin quantum posset talem informaret, qualem cum non in umbra scholae, sed in fori luce semper versatus esset, omnes cognitum haberent, multi — at quanti viri! — summopere admirarentur, iisdemque lineamentis adumbraret, quae, ut erant admodum singularia, per omnium ora ferrentur inque animis penitus insiderent; quod qui non fecisset, iustissimas in reprehensiones incurrisset omnium, qui non fictum nescio quem Socratem, sed verum adamaverant, praesertim cum non pauci essent alii, qui item Socraticis sermonibus conscribendis recordationem eius recolere animum induxissent. Quid? Xenophontis Socrates quomodo cum Platónico quamvis ad plenioram et expressiorem formam magisque ad scenicam evidentiam efficta atque excuso tam bene congruere posset¹¹⁾, nisi Plato descripsisset religiosissime?¹²⁾

⁹⁾ XI, p. 505. B.

¹⁰⁾ *Characterismi principum philosophorum veterum*, p. 54 sqq.

¹¹⁾ cf. Zeller, I. I. II, p. 16 sqq.

¹²⁾ Haec religio cum in multis rebus tum in eo cernitur, quod quamquam multa Socratem disputare facit, quae eius rationem transcendunt, tamen, ne ingenio institutisque eius repugnet, neque metaphysica vel dialectica per eum nisi ita profert, ut cum ethice aliquo modo tanquam contexta videantur, et ubi nimium quantum disputatio a Socratica ratione abhorreret, aliis suarum sententiarum utitur interpretibus. V. Steinhart. prolegg. ad *Sophist.* p. 427. cf. Groen van Prinsterer I. I. p. 51: at ipse Plato noluit persuadere subtiles rationes, quas in immortalitate animi, idearum natura aliisque abstrusis rebus et impeditis explicandis adhibuit, a Socratis ingenio fuisse profectas: verum cum notum esset sub Socratis persona proprias eum opiniones significare, nulla ratio fuit, cur in placitis ab eo non expositis, praesertim quorum veritatem suspicatus videretur, a consuetudine recedendum existimaret. Nec tamen

Quaeris, cur tam curiosus sim ad veritatem Platonis vindicandam? Quia de persona Socratis pauca commentaturus fundamentum quoddam circumspicio, quo firmiter insistere possim; idque cum maxime in Platonis libris videre mihi videor. Est autem illa persona res gravissimi momenti, quae, cum tam propria, tam singularis, tam praepotens sit, dici vix potest quantopere cum doctrinae praeceptorumque eius vi et effectu coniuncta sit¹³⁾. Ut enim omnino quae quis dicit magni interest quomodo dicat, sic Socratis figura ac species, habitus, mores, vivendi et dicendi modus, tot denique tam variae tamque mirabiles naturae proprietates non modo cum doctrina eius arctissime cohaerebant, sed mentes amicorum discipulorumque tantopere feriebant ac percellabant tamque quasi insculptae eorum animis erant, ut, si alterum ab altero sejungi posset, doctrina recte dubitares an persona in fingendis hominibus plus potuisset. Quae cum ita sint, excusationem habebit, si, quod in plerisque aliis hominibus quamvis claris vixdum operae pretium foret, de singularibus illis et mirabilibus — ἀτοπα Graeci vocant —, quae Socratis naturae propria sunt, pauca expono, in quibus attingendis iam veteres non tam curiosi fuissent, nisi in tanto viro omnia memoratu digna esse vidissent¹⁴⁾. Erant autem sane multa in illo, quae cum solito sentiendi agendique mori et consuetudini repugnare viderentur, singularem, admirabilem, ἀτοπου dicerent¹⁵⁾. Atque ipse Plato tantum abest, eius rei ut obliviscatur, ut